

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº 002/2024

PROJETO MISSÃO ATIVA– MATERIAL ESPORTIVO

A ONG Con-tato - Centro de Pesquisas e de Ações Sociais e Culturais, associação civil sem fins lucrativos, fundada em março de 2000, inscrita no CNPJ/MF nº 03.686.998/0001-18, no uso de suas atribuições legais, **TORNA PÚBLICO** o presente **Termo de Homologação do Edital de Cotação Prévia de Preços nº 002/2024**, destinado à contratação de empresa especializada para fornecimento de material esportivo para **implementação e desenvolvimento do Projeto Missão Ativa, no Estado do Rio de Janeiro**, referente ao Termo de Fomento nº 942811/2023, celebrado entre a ONG Con-tato e o Ministério do Esporte.

Após o período determinado no instrumento editalício, foram realizados os devidos procedimentos de análise das Propostas Comerciais recebidas quanto a sua vantajosidade, bem como foi conduzida a análise documental e avaliação da situação de regularidade fiscal e financeira dos proponentes. A Diretoria Financeira e Administrativa da ONG Con-tato conclui que o referido processo transcorreu de acordo com as normas e critérios estabelecidos no Edital de Cotação Prévia de Preços nº 002/2024, tendo sido igualmente respeitadas as normas estabelecidas no Regulamento Interno de Compra e Contratação de Serviços da entidade. Todos os procedimentos realizados preservaram os princípios da isonomia, da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório e do julgamento objetivo.

Junto às Propostas Comerciais recebidas, a ONG Con-tato consultou a regularidade fiscal e trabalhista dos Proponentes, para garantir o cumprimento das exigências do Edital. Após tal procedimento, todos os Proponentes foram considerados habilitados, tendo sido apresentados os seguintes valores globais por Proponente:

- **LM10 COFFE SPORT LTDA**
CNPJ 41.075.705/0001-55

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	VALOR MÉDIO COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total
1	Bola de futebol, com peso aproximado de 410-450g, circunferência de 68-70 cm, mínimo de 6 gomos, em poliuretano laminado, com tecnologia ultra fusion, sistema de forro termofixo, camada interna em evacel, dupla colagem, miolo em cápsula SIS.	36	R\$ 129,12	R\$ 4.648,32
2	Rede de futebol em fio de nylon de alta resistência, de 4,00mm, malha de 15cm, largura de 7,5m, altura de 2,50m, lateral superior de 0,5cm e lateral inferior de 2,00m. 02 peças inclusas.	6	R\$ 416,68	R\$ 2.500,08
3	Bomba de ar manual, confeccionada em acrílico translúcido, com bomba de dupla ação, comprimento aproximado de 41cm e peso aproximado de 100g, com agulhas e mangueira removíveis.	15	R\$ 17,89	R\$ 268,35

4	Bico para bomba de ar manual, com engate rosqueável, feita em aço inoxidável, com comprimento total aproximado de 39mm e agulha de 30mm.	24	R\$ 4,77	R\$ 114,48
5	Apito em ABS de Alto Impacto, 2 câmaras e sem partes removíveis; potência sonora de 90dB;	6	R\$ 27,73	R\$ 166,38
6	Bola de futsal, com peso aproximado de 400-440g, circunferência de 62-64cm, 12 gomos, em poliuretano laminado, com tecnologia ultra fusion, sistema de forro termofixo, camada interna em evacel, dupla colagem, miolo em cápsula SIS.	18	R\$ 59,63	R\$ 1.073,34
7	Rede de futsal em fio de polietileno de alta densidade, de 4,00mm, malha de 12cm, largura de 3,20m, altura de 2,10m, recuo superior de 0,4cm e recuo inferior de 1,00m. 02 peças inclusas.	3	R\$ 168,32	R\$ 504,96
8	Cone de agilidade, em PVC flexível, 19cm de altura, em cores variadas.	108	R\$ 6,26	R\$ 676,08
9	Arco de plástico, em PVC tubular, reforçado por junção plástica, 60cm de diâmetro e meia polegada de espessura.	150	R\$ 3,73	R\$ 559,50
10	Escada de agilidade, em nylon de 30mm com alta resistência, degraus em polietileno 40mm, altura de 4,5m, comprimento de 40,5cm, com 10 degraus reguláveis e pontos de fixação com ilhós.	30	R\$ 89,46	R\$ 2.683,80
11	Corda naval, em polietileno, com comprimento de 10m, diâmetro de 40mm.	30	R\$ 173,95	R\$ 5.218,50
12	Bola de pilates, em PVC, com 65cm de diâmetro, suporte para até 200kg, com sistema anti-estouro.	150	R\$ 75,54	R\$ 11.331,00
13	Bolsa para transporte de material esportivo, em fios de nylon, com capacidade para armazenar 14 bolas.	12	R\$ 39,66	R\$ 475,92
14	Cone de agilidade, em PVC flexível, 50cm de altura, laranja e branco, com faixas refletivas.	150	R\$ 16,80	R\$ 2.520,00
15	Cone de agilidade, em PVC flexível, 30cm de altura, laranja e branco, com faixas refletivas.	150	R\$ 8,10	R\$ 1.215,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$ 33.955,71	

• **L.F.L. MOREIRA COMERCIO E SERVIÇOS**
CNPJ 17.003.370/0001-85

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	VALOR MÉDIO COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total
1	Bola de futebol, com peso aproximado de 410-450g, circunferência de 68-70 cm, mínimo de 6 gomos, em poliuretano laminado, com tecnologia ultra fusion, sistema de forro termofixo, camada interna em evacel, dupla colagem, miolo em cápsula SIS.	36	R\$ 129,38	R\$ 4.657,68
2	Rede de futebol em fio de nylon de alta resistência, de 4,00mm, malha de 15cm, largura de 7,5m, altura de 2,50m, lateral superior de 0,5cm e lateral inferior de 2,00m. 02 peças inclusas.	6	R\$ 417,52	R\$ 2.505,12
3	Bomba de ar manual, confeccionada em acrílico translúcido, com bomba de dupla ação, comprimento aproximado de 41cm e peso aproximado de 100g, com agulhas e mangueira removíveis.	15	R\$ 17,93	R\$ 268,95
4	Bico para bomba de ar manual, com engate rosqueável, feita em aço inoxidável, com comprimento total aproximado de 39mm e agulha de 30mm.	24	R\$ 4,78	R\$ 114,72
5	Apito em ABS de Alto Impacto, 2 câmaras e sem partes removíveis; potência sonora de 90dB;	6	R\$ 27,79	R\$ 166,74

6	Bola de futsal, com peso aproximado de 400-440g, circunferência de 62-64cm, 12 gomos, em poliuretano laminado, com tecnologia ultra fusion, sistema de forro termofixo, camada interna em evacel, dupla colagem, miolo em cápsula SIS.	18	R\$ 59,75	R\$ 1.075,50
7	Rede de futsal em fio de polietileno de alta densidade, de 4,00mm, malha de 12cm, largura de 3,20m, altura de 2,10m, recuo superior de 0,4cm e recuo inferior de 1,00m. 02 peças inclusas.	3	R\$ 168,66	R\$ 505,98
8	Cone de agilidade, em PVC flexível, 19cm de altura, em cores variadas.	108	R\$ 6,27	R\$ 677,16
9	Arco de plástico, em PVC tubular, reforçado por junção plástica, 60cm de diâmetro e meia polegada de espessura.	150	R\$ 3,74	R\$ 561,00
10	Escada de agilidade, em nylon de 30mm com alta resistência, degraus em polietileno 40mm, altura de 4,5m, comprimento de 40,5cm, com 10 degraus reguláveis e pontos de fixação com ilhós.	30	R\$ 89,64	R\$ 2.689,20
11	Corda naval, em polietileno, com comprimento de 10m, diâmetro de 40mm.	30	R\$ 174,30	R\$ 5.229,00
12	Bola de pilates, em PVC, com 65cm de diâmetro, suporte para até 200kg, com sistema anti-estouro.	150	R\$ 75,70	R\$ 11.355,00
13	Bolsa para transporte de material esportivo, em fios de nylon, com capacidade para armazenar 14 bolas.	12	R\$ 39,74	R\$ 476,88
14	Cone de agilidade, em PVC flexível, 50cm de altura, laranja e branco, com faixas refletivas.	150	R\$ 16,83	R\$ 2.524,50
15	Cone de agilidade, em PVC flexível, 30cm de altura, laranja e branco, com faixas refletivas.	150	R\$ 8,12	R\$ 1.218,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$ 34.025,43	

PULSAR ENERGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ 12.349.646/0001-68

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	VALOR MÉDIO COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total
1	Bola de futebol, com peso aproximado de 410-450g, circunferência de 68-70 cm, mínimo de 6 gomos, em poliuretano laminado, com tecnologia ultra fusion, sistema de forro termofixo, camada interna em evacel, dupla colagem, miolo em cápsula SIS.	36	R\$ 128,86	R\$ 4.638,96
2	Rede de futebol em fio de nylon de alta resistência, de 4,00mm, malha de 15cm, largura de 7,5m, altura de 2,50m, lateral superior de 0,5cm e lateral inferior de 2,00m. 02 peças inclusas.	6	R\$ 415,85	R\$ 2.495,10
3	Bomba de ar manual, confeccionada em acrílico translúcido, com bomba de dupla ação, comprimento aproximado de 41cm e peso aproximado de 100g, com agulhas e mangueira removíveis.	15	R\$ 17,86	R\$ 267,90
4	Bico para bomba de ar manual, com engate rosqueável, feita em aço inoxidável, com comprimento total aproximado de 39mm e agulha de 30mm.	24	R\$ 4,76	R\$ 114,24
5	Apito em ABS de Alto Impacto, 2 câmaras e sem partes removíveis; potência sonora de 90dB;	6	R\$ 27,68	R\$ 166,08
6	Bola de futsal, com peso aproximado de 400-440g, circunferência de 62-64cm, 12 gomos, em poliuretano laminado, com tecnologia ultra fusion, sistema de forro termofixo, camada interna em evacel, dupla colagem, miolo em cápsula SIS.	18	R\$ 59,51	R\$ 1.071,18
7	Rede de futsal em fio de polietileno de alta densidade, de 4,00mm, malha de 12cm, largura de 3,20m, altura de 2,10m, recuo superior de 0,4cm e recuo inferior de 1,00m. 02 peças inclusas.	3	R\$ 167,99	R\$ 503,97
8	Cone de agilidade, em PVC flexível, 19cm de altura, em cores variadas.	108	R\$ 6,25	R\$ 675,00

9	Arco de plástico, em PVC tubular, reforçado por junção plástica, 60cm de diâmetro e meia polegada de espessura.	150	R\$ 3,72	R\$ 558,00
10	Escada de agilidade, em nylon de 30mm com alta resistência, degraus em polietileno 40mm, altura de 4,5m, comprimento de 40,5cm, com 10 degraus reguláveis e pontos de fixação com ilhós.	30	R\$ 89,28	R\$ 2.678,40
11	Corda naval, em polietileno, com comprimento de 10m, diâmetro de 40mm.	30	R\$ 173,60	R\$ 5.208,00
12	Bola de pilates, em PVC, com 65cm de diâmetro, suporte para até 200kg, com sistema anti-estouro.	150	R\$ 75,39	R\$ 11.308,50
13	Bolsa para transporte de material esportivo, em fios de nylon, com capacidade para armazenar 14 bolas.	12	R\$ 39,58	R\$ 474,96
14	Cone de agilidade, em PVC flexível, 50cm de altura, laranja e branco, com faixas refletivas.	150	R\$ 16,76	R\$ 2.514,00
15	Cone de agilidade, em PVC flexível, 30cm de altura, laranja e branco, com faixas refletivas.	150	R\$ 8,08	R\$ 1.212,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$ 33.886,29	

Tendo sido estabelecido o critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM, no Edital de Cotação Prévia de Preços nº 002/2024, a Primeira Proposta Comercial considerada mais vantajosa foi a da empresa PULSAR ENERGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 12.349.646/0001-68, com valor global de R\$ 33.886,29 (Trinta e Três mil oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e nove centavos).

As despesas decorrentes dos bens objeto do procedimento de Cotação Prévia de Preços correrão por conta do Termo de Fomento nº 942811/2023, celebrado entre a ONG Con-tato e o Ministério do Esporte.

Conforme previsto no instrumento de Edital, o presente Termo de Homologação deverá ser publicizado no endereço eletrônico <https://contato.org.br/>, momento a partir do qual o Proponente Vencedor terá o prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da homologação do resultado para se apresentar para assinatura do Contrato de Prestação de Serviço, podendo este prazo ser prorrogado somente uma vez, por igual período, desde que ocorra por motivo justificado e comunicado diretamente à Diretoria Financeira e Administrativa desta entidade.

Rio de Janeiro/RJ, 26 de Janeiro de 2024.



Gilberto Garcia Vasconcellos
Diretor Financeiro e Administrativo